
05 de Julho de 2017 - ANO - XVI. Nº 1257 - Pág. 01 a 04

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ERRATA
ERRATA AO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2017.04.25.001 - Na edição nº 1244, ano XVI,
página 01, do DOM nas Publicações da Comissão de Licitação – Onde se
lê: “... para as empresas AR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP,
inscrita no CNPJ(MF) Nº 18.105.207/0001-96; GP LEMOS
COMERCIO VAREJISTA ME, inscrita no CNPJ(MF) Nº
21.691.247/0001-71; J HOLANDA D SOUSA EPP, inscrita no
CNPJ(MF) Nº 21.483.481/0001-03; F P FAÇANHA, inscrita no
CNPJ(MF) Nº 07.348.972/0001-10; COMERCIAL ELLEN LTDA ME,
inscrita no CNPJ(MF) Nº 13.403.884/0001-77; QUALLYTY
EMPREENDIMENTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no
CNPJ(MF) Nº 02.906.039/0001-06; FRANCISCO GUTEMBERG
SILVA GOMES ME, inscrita no CNPJ(MF) Nº 22.076.395/0001-49...”.

: “... para as empresas AR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
EPP, inscrita no CNPJ(MF) Nº 18.105.207/0001-96; RD COMÉRCIO
LTDA inscrita no CNPJ(MF) Nº 02.215.258/0001-30; GP LEMOS
COMERCIO VAREJISTA ME, inscrita no CNPJ(MF) Nº
21.691.247/0001-71; J HOLANDA D SOUSA EPP, inscrita no
CNPJ(MF) Nº 21.483.481/0001-03; F P FAÇANHA, inscrita no
CNPJ(MF) Nº 07.348.972/0001-10; COMERCIAL ELLEN LTDA ME,
inscrita no CNPJ(MF) Nº 13.403.884/0001-77; QUALLYTY
EMPREENDIMENTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no
CNPJ(MF) Nº 02.906.039/0001-06 e FRANCISCO GUTEMBERG
SILVA GOMES ME, inscrita no CNPJ(MF) Nº 22.076.395/0001-49 ...”.
Caucaia - CE, 04 de Julho 2017.

Leia-se

PORTARIA Nº 653, DE 1° DE JUNHO DE 2017. NOMEIA
CARLOS BRUNO FEITOSA MARCELINO PARA O CARGO
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE DIRETOR JURÍDICO.
A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO,

a”,
,

RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR CARLOS BRUNO
FEITOSA MARCELINO

DIRETOR JURÍDICO

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DA PROCURADORA GERAL DO

MUNICÍPIO DE CAUCAIA . MARIA
REGINA MARCELINO GONÇALVES -

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “ Parágrafo
Único ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º, do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.

, a partir do dia 1º de junho de 2017,
para ocupar o cargo de provimento em

comissão de , simbologia CCESP-3, criado
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações
posteriores. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral do
Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, em 1º de junho de 2017
Procuradora Geral do

Município. Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA REPUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 31, de 03 de Julho de 2017. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE:
1. CONCEDER

25% ( vinte e cinco por
cento)

2.
CARLOS SIDNEY GOMES DASILVA– Presidente.

MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 31/17 REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO.

no
uso de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº
1.459, de 10 deAbril de 2002; ainda o art. 129 da
Lei Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe
sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno;

aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do
anexo único, gratificação com o acréscimo de

sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno
desempenhados no mês de Junho de 2017. Registre-se, Publique-se
e Cumpra-se.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIAS

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
01 51934 Adaberon Martins Moreira 56
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 56
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 32
04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 32
05 12408 André do Nascimento Josino 56
06 12409 André Pinheiro de Lima 56
07 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 48
08 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 64
09 39835 Carlos Fernandes 48
10 39839 Carlos Silva Correa 64
11 12415 César Pessoa de Aguiar 56
12 13948 Daniel Marcondes Araújo 64
13 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 64
14 51931 Érico Gustavo Matias Gois 64
15 55338 Ermando Mesquita Soares 64
16 39845 Ezequiel da Silva Morais 48
17 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 56
18 55337 Fernando Oliveira de Araújo 64
19 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 56
20 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 64
21 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 56
22 55333 Francisco Eliomar Melo 48
23 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 64
24 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 48
25 39850 Helder das Chagas Vieira 56
26 39852 Israel Allen de Souza Girão 56
27 39854 Ítalo Oliveira Lima 64
28 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 40
29 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 56
30 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 8
31 15298 Joheldes Sousa da Silva 56
32 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 32
33 12429 José Laércio Rocha Santos 64
34 55331 José Washington Loiola 56
35 55330 Josinaldo de Vasconcelos 48
36 13946 Leonardo Araújo Magalhães 64
37 12436 Marcelo Araújo Fonteles 40
38 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 56
39 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 16
40 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 32
41 51935 Mieli de Goes Barros 24
42 39873 Milton Alves do Nascimento Júnior 48
43 51930 Miria Nascimento da Silva 64
44 13933 Mirislândia Salmito Campos 56
45 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 24
46 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 40
47 55342 Rafael Caminha Jerônimo 40
48 12450 Rodrigo Lima Cavalcante 56
49 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 64



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros
— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Francisco José Caminha Almeida
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho
— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

05 de Julho de 2017 - Nº 1257

50 55341 Rômulo Fernandes Lima 64
51 39876 Sidney Souza de Almeida 56
52 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 64
53 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 64
54 39879 Tiago Lacerda Maciel 64
55 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 48
56 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 56
57 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 48

PORTARIA Nº 32, de 03de Julho de 2017. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER

Art. 2º CARLOS SIDNEY
GOMES DA SILVA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº32/17 REFERENTE AO
SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO.

no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; ainda o art. 117 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação por Serviço Extraordinário;

aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de Junho de 2017.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
01 51934 Adaberon Martins Moreira 20
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 20
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 20
04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 20

05 12408 André do Nascimento Josino 20
06 12409 André Pinheiro de Lima 20
07 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 20
08 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 20
09 39835 Carlos Fernandes 20
10 39839 Carlos Silva Correa 20
11 12415 César Pessoa de Aguiar 20
12 13948 Daniel Marcondes Araújo 20
13 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 20
14 51931 Érico Gustavo Matias Gois 20
15 39845 Ezequiel da Silva Morais 20
16 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 20
17 55337 Fernando Oliveira de Araújo 20
18 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 20
19 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 20
20 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 20
21 55333 Francisco Eliomar Melo 20
22 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 20
23 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 20
24 39850 Helder das Chagas Vieira 20
25 39852 Israel Allen de Souza Girão 20
26 39854 Ítalo Oliveira Lima 20
27 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 20
28 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 20
29 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 20
30 15298 Joheldes Sousa da Silva 20
31 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 32
32 12429 José Laércio Rocha Santos 20
33 55330 Josinaldo de Vasconcelos 20
34 13946 Leonardo Araújo Magalhães 20
35 12436 Marcelo Araújo Fonteles 20
36 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 20
37 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 20
38 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 20
39 51935 Mieli de Goes Barros 20
40 55953 Maria Lucia da Costa Vale 20
41 51930 Miria Nascimento da Silva 20
42 13933 Mirislândia Salmito Campos 20



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Julho de 2017 - Nº 1257

43 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 20

44 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 20
45 55342 Rafael Caminha Jerônimo 20
46 12450 Rodrigo Lima Cavalcante 20
47 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 20
48 55341 Rômulo Fernandes Lima 20
49 39876 Sidney Souza de Almeida 20
50 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 20
51 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 20
52 39879 Tiago Lacerda Maciel 20
53 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 20
54 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 20
55 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 20

PORTARIA Nº419/2017-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO,

1 – EXONERAR
CELUTA MARIA DE SOUZA FROTA

ASSESSORADOS NÚCLEOS
DE MATERIAS, PATRIMONIO E SERVIÇOS AUXILIARES

PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA
ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

PORTARIA Nº420/2017-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

NOMEAR CELUTA
MARIA DE SOUZA FROTA,

CONTROLADORA GERAL

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA ANA NATECIA CAMPOS
OLIVEIRA-

PORTARIA Nº421/2017-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA,

1 – DESTITUIR
COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO

no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, os termos dos
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de
dezembro de 2009. a servidora

,do exercício das funções do
cargo de provimento em Comissão de

,
Símbolo C-2, renomeado pela Portaria nº 273/2017-CMC, de 16mai17.

, aos29 de junho de 2017.

no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso
XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011
(Regimento Interno), e; , o que dispõe o Art. 37,
Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da
Lei Orgânica Municipal; ,o que dispõe a Lei nº
1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II
e o Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de
2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração
Direta e Indireta do Município de Caucaia); 1 -

, a contar de 30 de junho do corrente ano,
para o exercício das funções do cargo

de provimento em Comissão de ,
Símbolo C-11, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de
Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1.968/2009, de 27 de janeiro de
2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº
2.195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de
janeiro de 2013, pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de
2015,pela Lei nº 2.769/2017, de 09 de maio de 2017 e pela Lei nº
2.803/2017, de 22 de junho de 2017.

, aos30 de junho de 2017.

no uso de suas
atribuições legais e regimentais; a
partir de 29 de junho de 2017, a

da Câmara Municipal de Caucaia, constituída na forma
imposta pelo Art. 51, da Lei nº 8666/93 de 06 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores, através da Portaria de nº006/2017 de 05 de
janeiro de 2017.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE

e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

Presidente da Câmara

Municipal de Caucaia.

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

NOME/IDENTIDADE CARGO/FUNÇÃO NA
CÂMARA

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

VINICIUS CARMICHAEL JUCÁ CAMBÉ
RG da SSP-CE nº 2002021021560

Assessor Legislativo VII
Presidente

REBECA DE ANDRADE CHAVES MOREIRA
RG da SSP-CE nº 97024055606

Agente administrativo
Membro

CELUTA MARIA DE SOUZA FROTA
RG da SSP-CE nº 96002638210

Coordenadora do núcleo de
materiais, patrimônio e

serviços auxiliares Membro

JOSÉ MARIA XAVIER DE OLIVEIRA NETTO
RG da SSP-CE 95003006561

Agente Administrativo Membro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PAÇO DA
CÂMARAMUNICIPALDE CAUCAIA ANA
NATECIACAMPOS OLIVEIRA-

PORTARIA Nº422/2017-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA,

1 – CONSTITUIR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

, aos 30 de junho de 2017.

no uso de suas
atribuições legais e regimentais; a

da Câmara Municipal
de Caucaia, na forma imposta pelo Art. 51, da Lei nº 8666/93 de 06 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores, para proceder aos Processos
Licitatórios, necessários a contratação de Serviços, Obras, Locações,
Aquisições e Compras no âmbito deste Poder. 2 – Designar os servidores
abaixo discriminados, para comporem a referida Comissão, como segue:

Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

NOME/IDENTIDADE CARGO/FUNÇÃO NA
CÂMARA

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

VINICIUS CARMICHAEL JUCÁ CAMBÉ
RG da SSP-CE nº 2002021021560

Assessor Legislativo
VII Presidente

REBECA DE ANDRADE CHAVES MOREIRA
RG da SSP-CE nº 97024055606

Agente administrativo
Membro

KATIA NERI ROCHA DE OLIVEIRA
RG da SSP-CE nº 2000028147716

Assessora Parlamentar
IV Membro

JOSÉ MARIA XAVIER DE OLIVEIRA NETTO
RG da SSP-CE 95003006561

Agente Administrativo

Membro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

R E S O

L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e

PAÇO DA
CÂMARAMUNICIPALDE CAUCAIA ANA
NATECIACAMPOS OLIVEIRA-

PORTARIA Nº423/2017-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO,

1 – EXONERAR ROBERTO RONDINELLE
SOARES QUEIROZ

ASSESSOR PARLAMENTAR II

PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA ANANATECIA
CAMPOS OLIVEIRA-

PORTARIA Nº424/2017-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE

ALTERAR
CHEFE DE ORDEM

JUDITE RODRIGUES NOJOSA
CHEFE DE SERVIÇOSAUXILIARES

, aos 30 de junho de 2017.

no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, os termos dos Incisos I
e II doArt. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009.

o servidor
,do exercício das funções do cargo de provimento

em Comissão de , Símbolo C-3,
renomeado pela Portaria nº 366/2017-CMC, de 16mai17.

, aos30 de junho de 2017.

, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº
007/11-CMC (Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27
de janeiro 2009, de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de
2014 e de acordo com a Lei nº 2.769/2017, de 09 de maio de 2017.

1 - a partir de 01 de julho a nomenclatura do Cargo
Comissionado para , Símbolo C-1, da
servidora , ocupante do Cargo
Comissionado de Símbolo C-1,
nomeada pela Portaria nº 385/2017-CMCde 16mai17 (data ratificada
através da Portaria nº 395/2017 de 17mai17). A mesma passará a perceber
os vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a
Representação do Símbolo C-1 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do
mês de julho de 2017. 2 - Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato,
retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria
consignada no orçamento vigente.

Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JULHO DE 2017 - ANO XVI Nº 1257

CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e

CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA
ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

PORTARIA Nº425/2017-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE

ALTERAR
CHEFE DO SETOR DE REGISTRO, ARQUIVO E

INFORMAÇAO LUCINDA BRITO DA
SILVA ASSESSORA DOS
NUCLEOS MATERIAIS, PATRIMONIO E SERVIÇOS

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA
ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

PORTARIA Nº426/2017-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

NOMEAR
ISRAEL DE FREITAS DA SILVA,

ASSESSOR PARLAMENTAR II

PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA ANA
NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

,
aos03 de julho de 2017.

, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº
007/11-CMC (Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de
janeiro 2009, de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014 e
de acordo com a Lei nº 2.769/2017, de 09 de maio de 2017. 1
- a partir de 01 de julho a nomenclatura do Cargo Comissionado
para

, Símbolo C-4, da servidora
, ocupante do Cargo Comissionado de

Símbolo C-2,
nomeada pela Portaria nº 386/2017-CMCde 16mai17 (data ratificada
através da Portaria nº 394/2017 de 17mai17).Amesma passará a perceber os
vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a
Representação do Símbolo C-4 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do
mês de julho de 2017. 2 - Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato,
retroagindo ao 1º dia deste mês, a ser custeado por dotação própria
consignada no orçamento vigente.

,
aos03 de julho de 2017.

no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX,
da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento
Interno), e; , o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da
Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica
Municipal; ,o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de
janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o
Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009
(Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e
Indireta do Município de Caucaia); 1 - , a contar
de 01 de julho do corrente ano, para o
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de

, Símbolo C-3, da Estrutura
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei
de nº 1.968/2009, de 27 de janeiro de 2009, de acordo com alterações
introduzidas no Anexo I da Lei de nº 2.195/2011 de 04 de janeiro de 2011,
pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro de 2013, pela Lei Complementar de
nº 23, de 13 de janeiro de 2015 epela Lei nº 2.769/2017, de 09 de maio de
2017. 2 - Ordenar os efeitos financeiros do presente Ato, retroagindo ao 1º
dia deste mês, a ser custeado por dotação própria consignada no orçamento
vigente.

, aos03 de julho de 2017.

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

ATOS DE PENSÃO
ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia

RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade LUIZ CLOVES FILHO,

R$ 14.471,83
,

, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, e tendo em vista o que consta no Processo Nº
5487/2016.

, o servidor Sr. brasileiro,
portador do CPF 017.994.283-20, PIS/PASEP nº. 1.900.711.155-0,
servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Procurador, ref. ANS-02C,
admitida em 21/06/1991, inscrita sob matrícula nº 001, lotada na
Procuradoria Geral do Município, com Proventos integrais com
fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003, c/c Lei nº. 1414/01, de 14 de
novembro de 2001, com proventos fixados no valor mensal de
(quatroze mil e quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e três centavos)
assim discriminados:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Provento R$ 14.471,83
VALOR DO BENEFICIO R$ 14.471,83
PARIDADE SIM

Prefeitura Municipal de Caucaia, 18 de maio de 2017. Naumi Gomes de
Amorim - Prefeito Municipal de Caucaia. Hipólito Índio Guimarães Neto
- Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia

RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por Tempo de Contribuição e
Idade MARIA GERCILDA DO CARMO AZEVEDO,

R$ 1.768,64

, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica
do Município, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 8495/2016.

, à servidora Sra.
brasileira, portadora do CPF: 381.574.973-53, PIS/PASEP nº. 1.075.815.965-
7, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, ref.
NF-AO14, admitida em 05/04/1988, inscrita sob matrícula nº 2256, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, com Proventos integrais com fundamento
no art. 6º e 7º da EC nº 41/2003, c/c art. 2º da EC 47/2005, c/c Lei Nº 678/1991 e
Lei Complementar Nº 01/2009, c/c Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de
2001, resultando no valor de (um mil e setecentos e sessenta e oito
reais e sessenta e quatro centavos) assim discriminados:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (200h) R$ 1.461,69
Adicional Tempo de Serviço (21%) (Lei 678/1991 c/c Lei Comp. 01/2009) R$ 306,95
VALOR DO BENEFICIO R$ 1.768,64
PARIDADE SIM

Prefeitura Municipal de Caucaia, 15 de fevereiro de 2017. Naumi Gomes
de Amorim - Prefeito Municipal de Caucaia. Hipólito Índio Guimarães
Neto - Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia

RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por Tempo de Contribuição e
Idade MARIA VANDA DA SILVA ÁVILA,

R$ 1.835,15

, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica
do Município, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 16384/2012.

, à servidora Sra. brasileira,
portadora do CPF: 164.299.583-53, PIS/PASEP nº. 1.079.865.775-5,
servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Professora da Educação
Básica, ref. NM-CL06 admitida em 02/05/1985, inscrita sob matrícula nº 1760,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com Proventos integrais com
fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003, c/c art. 2º da EC 47/2005, em
consonância com o art. 30, § 1º da Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001,
com proventos fixados no valor de (um mil e oitocentos e trinta e
cinco reais e quinze centavos) assim discriminados:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (100h) R$ 1.320,26
Adicional Tempo de Serviço (24%) (Lei 678/1991 c/c Lei 01/2009) R$    316,86
Gratificação Regência de Classe (15%) R$    198,03
VALOR DO BENEFICIO R$ 1.835,15
PARIDADE SIM

Prefeitura Municipal de Caucaia, 20 de abril de 2017. Naumi Gomes de
Amorim - Prefeito Municipal de Caucaia. Hipólito Índio Guimarães
Neto - Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia

RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade MARINETE TEMOTEO DE
MENESES,

R$
4.781,99

, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, e tendo em vista o que consta no Processo Nº
7589/2016.

, à servidora Sra.
brasileira, portadora do CPF: 061.810.823-87, PIS/PASEP nº.

1.027.564.009-1, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Professora
da Educação Básica, ref. ES-CL05 admitida em 01/06/1992, inscrita sob
matrícula nº 2197, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com
Proventos integrais com fundamento no art. 6º e 7º da EC nº 41/2003, c/c art.
2º da EC 47/2005, c/c Lei Nº 678/1991 e Lei Complementar Nº 01/2009, c/c
Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, resultando no valor de

(quatro mil e setecentos e oitenta e um reais e noventa e nove
centavos) assim discriminados:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (200h) R$ 3.595,49
Adicional Tempo de Serviço (18%) (Lei 678/1991 c/c Lei Comp. 01/2009) R$ 647,18
Gratificação Regência de Classe (15%) R$ 539,32
VALOR DO BENEFICIO R$ 4.781,99
PARIDADE SIM

Prefeitura Municipal de Caucaia, 15 de fevereiro de 2017. Naumi Gomes
de Amorim - Prefeito Municipal de Caucaia. Hipólito Índio Guimarães
Neto - Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.


